giành lại nền độc lập tự chủ cho dân tộc. Để tôn vinh sự nghiệp của Dương Đình Nghệ,

nhân dân ta đã xây dựng đền thờ ngay tại quê hương và hàng năm tổ chức lễ hội tại đây

vào ngày giỗ của Ông

Năm 967, Lê Hoàn, người con của xứ Thanh (Ông sinh vào ngày Rằm tháng

Bảy năm Tân Sửu - 941, tại làng Trung Lập, xã Thọ Lập, huyện Thọ Xuân) đã có công

lao to lớn, giúp Đinh Bộ Lĩnh dẹp tan loạn 12 sứ quân, được phong chức Thập đạo

tướng quân, chỉ huy quân đội toàn quốc gia. Mùa Thu năm 980, trước nguy cơ xâm lược

của quân Tống, vua Đinh Toàn còn nhỏ, nhân dân và các lược lượng quân đội đã suy

“kênh nhà Lê”. Ngày Mồng Tám tháng Ba năm Ất Tỵ (1005), Hoàng đế Lê Hoàn băng

hà. Ngày nay, ngoài khu kinh đô Hoa Lư (Ninh Bình), thì đền thờ Lê Hoàn còn được

xây dựng tại quê hương Ông. Và hàng năm, vào ngày giỗ của Ông, nhân dân trong vùng

và du khách thập phương lại nô nức đổ về đây tham dự lễ hội đền thờ Lê Hoàn. Đây

Ly đã thấy rõ ý đồ bành trướng về phía Nam của nhà Minh đang đến gần. Chắc chắn Hồ

Quý Ly đã liên tưởng đến vị thế của xứ Thanh trong cuộc rút lui chiến lược của vua tôi

nhà Trần về vùng đất này để bảo toàn lực lượng và tổ chức phản công thắng lợi trong

cuộc kháng chiến chống quân Mông - Nguyên lần thứ hai (1285). Và trong thực tế lịch

sử, cuộc kháng chiến chống quân xâm lược nhà Minh sau đó, Hồ Quý Ly cũng đã quyết

định rời bỏ Thăng Long, nhanh chóng lui về tử thủ tại Thanh Hóa, nhưng tiếc rằng lịch

sử đã không lặp lại.

Như vậy, để phục vụ cho kế hoạch giành ngôi vị và chuẩn bị trước cho một cuộc